



ACTA DE LA SEGUNDA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MEXIQUENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

En la ciudad de Toluca de Lerdo, Estado de México, siendo las diecisiete horas del día doce de febrero de dos mil veintiuno, se reunieron en la sala Estado México del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa, sita en Boulevard Isidro Fabela Norte No. 900, Colonia Tres Caminos, en la Ciudad de Toluca de Lerdo, México, con la finalidad de llevar a cabo la Segunda Sesión Extraordinaria, contando con la presencia de los CC. L.C. Luis Eduardo Maltos Rodríguez, Jefe de la Unidad de Información, Planeación Programación y Evaluación del IMIFE y Titular de la Unidad de Transparencia; Ing. Judith Lerma Martínez, Titular del Órgano Interno de Control en el IMIFE; P.L.C. Rodrigo Quiroz Fernández, Subdirector de Finanzas y en su calidad de suplente del L.A. Mario Ramón Alva Fuentes, Coordinador de Administración y Finanzas y Servidor Público habilitado; Arq. Francisco Javier Martínez López, Subdirector de Programación y Proyectos y en calidad de suplente del M.A.P. José Antonio Cruz Rodríguez, Coordinador de Programación y Servidor Público habilitado; Arq. Edgar Lara Benítez, Jefe del Departamento de Proyectos, Normas y Especificaciones y en su calidad de Suplente del Ing. José Armando López de la Vega, Coordinador de Obra y Servidor Público habilitado; Lic. Víctor Manuel Lara Morales, en su calidad de Suplente del Lic. Miguel Ángel García Alarcón, Titular de la Unidad de Asuntos Jurídicos e Igualdad de Género y Servidor Público habilitado; Ing. Maurino Fonsado Torres, en su calidad de Suplente del T.C.U. Luis Alberto Valle Figueroa, Encargado de la Unidad de Tecnologías de la Información y Servidor Público habilitado y como invitadas P. Psic. Ofelia Moreno Herrera y P.L.D. Irma Fernández Hernández, a efecto de celebrar la Segunda Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia, de conformidad con lo establecido en los artículos 1,45,46,47,49 de la Ley de Transparencia y Acceso la Información Pública del Estado de México y Municipios bajo el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- Lista de Asistencia y declaratoria de Quórum.
- 2. Lectura del Orden del Día y aprobación en su caso.
- Asuntos a tratar
 - 3.1 de la solicitud de información pública folio Lectura 00002/CIEEM/IP/2021, para su aprobación de entrega de información.
- 4. Clausura

Esta hoja forma parte del Acta de la Segunda Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa, celebrada el día doce de febrero de dos mil veintiuno.

Página 1/4





DESARROLLO DE LA SESIÓN

1. Lista de Asistencia y Declaración de Quórum.

El L.C. Luis Eduardo Maltos Rodríguez, Titular de la Unidad de Trasparencia, informó que existe quórum legal para iniciar la sesión.

2. Lectura y, en su caso, aprobación del Orden del día.

El L.C. Luis Eduardo Maltos Rodríguez, Titular de la Unidad de Transparencia, dio lectura del mismo aprobándose por el pleno del Comité de Transparencia el Orden del Día correspondiente a la Segunda Sesión extraordinaria 2021.

Se aprueba por unanimidad de votos el Orden del Día correspondiente a la Segunda Sesión Extraordinaria 2021.

Una vez desahogado lo anterior, el L.C. Luis Eduardo Maltos Rodríguez, Titular de la Unidad de Trasparencia, dio continuidad con el desahogo de la sesión.

3. Asuntos a tratar:

El L.C. Luis Eduardo Maltos Rodríguez, Titular de la Unidad de Transparencia, dio lectura al asunto a tratar en esta sesión.

3.1 Lectura de la solicitud de información pública con folio 00002/CIEEM/IP/2021, de fecha 9 de febrero del 2021, de la cual solicitan lo siguiente:

"Solicito información sobre el nuevo centro educativo construido en la zona militar "Santa Lucia" derivado de la construcción del nuevo aeropuerto Felipe Ángeles, Nombre de la escuela secundaria o información acerca de la capacidad, matricula y tipo de sostenimiento que tendrá la escuela secundaria que se construye en dicha zona. Asimismo, solicitó información pública disponible que se tiene sobre dicho centro educativo."sic.

Haciendo referencia que en el momento que se recibió en el Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX), la solicitud de información se analizó con base a los lineamientos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, determinando que, de acuerdo al Título Primero Disposiciones Generales, Capitulo 1, Art. 12 de la Ley referida, la información requerida se encuentra clasificada como información pública de oficio.

ACUERDO: CT/IMIFE/SE/02/A02/2021

Los integrantes de este Comité de Transparencia del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa (IMIFE), por unanimidad de votos, aprueban que los responsables del cumplimiento de proporcionar la información, considerando que la información es clasificada como pública.

Responsables del cumplimiento, Coordinador de Programación, Coordinador de Obra.

Esta hoja forma parte del Acta de la Segunda Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa, celebrada el día doce de febrero de dos mil veintiuno.

Página 2/4





ACUERDOS	RESPONSABLES	DESCRIPCIÓN
CT/IMIFE/SE/02/A02/2021	Coordinadores:	Emitir información de acuerdo a
1	Programación y Obra	sus funciones descritas en el
		Manual General de Organización
		del IMIFE y su Reglamento.

4. Clausura.

Clausura de la sesión:

Agotado el Orden del Día y no habiendo más asuntos que tratar, el L.C. Luis Eduardo Maltos Rodríguez, Titular de la Unidad de Transparencia, agradeció la asistencia y participación de los presentes para llevar a cabo la Segunda Sesión Extraordinaria 2021, dándola por concluida a las diecisiete treinta y siete horas del día doce de febrero del dos mil veintiuno, firmando al calce los que en ella intervinieron para los efectos administrativos y legales a que haya lugar.

L.C. Luis Eduardo Maltos Rodríguez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación Programación v Evaluación NMIFE

Titular de la Unidad de Transparencia

Ing. Judith Lerma Martinez

Titular del Órgano Interno de Control en el IMIFE

P.L.C. Rodrigo Quiroz Fernández

Subdirector de Finanzas y en su calidad de suplente del L.A. Mario Ramón Alva Fuentes

Coordinador de Administración y Finanzas y Servidor Público habilitado

Esta hoja forma parte del Acta de la Segunda Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa, celebrada el día doce de febrero de dos mil veintiuno.

Página 3/4





Arq. Francisco Javier Martínez López

Subdirector de Programación y Proyectos y en su calidad de Suplemente del M.A.P. José Antonio Cruz Rodríguez Coordinador de Programación y Servidor Público habilitado

Arq. Edgar Lara Benitez

Jefe del Departamento de Proyectos, Normas y Especificaciones y en su calidad de Suplente del Ing. José Armando López de la Vega Coordinador de Obra y Servidor Público habilitado

Lic. Víctor Manuel Lara Morales

en su calidad de Suplente del Lic. Miguel Ángel García Alarcón Titular de la Unidad de Asuntos Jurídicos e Igualdad de Género y Servidor Público habilitado

Ing. Maurino Fonsado Torres

en su calidad de Suplente del T.C.U. Luis Alberto Valle Figueroa Encargado de la Unidad de Tecnologías de la Información y Servidor Público habilitado

P. Psic. Ofèlia Moreno Herrera

invitada

P.L.D. Irma Fernández Hernández invitada

2

Esta hoja forma parte del Acta de la Segunda Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa, celebrada el día doce de febrero de dos mil veintiuno.